TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                 Số: 493 /TG-CĐCT
	Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2014

	V/v viết bài dự thi

Kính gửi:  - Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở
trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam.

Triển khai Dự án “Truyền thông vì mối quan hệ lao động bền vững” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam do Báo Lao động và Quỹ Châu Á chủ trì thực hiện, Tổng Liên đoàn có Công văn số 1490/TLĐ ngày 9 tháng 10 năm 2014 phát động viết bài dự thi “Thực hiện tốt quyền lợi hợp pháp, chính đáng của NLĐ để xây dựng quan hệ lao động hài hòa, bền vững”, nhằm khuyến khích đối thoại về quyền của người lao động qua tiếng nói của chính họ và quảng bá các giải pháp sáng tạo ở doanh nghiệp.
Hưởng ứng hội thi Thực hiện tốt quyền lợi hợp pháp, chính đáng của NLĐ để xây dựng quan hệ lao dộng hài hòa, bền vững do Tổng Liên đoàn phát động, Công đoàn Công Thương Việt Nam đề nghị công đoàn các cấp động viên, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, chủ doanh nghiệp tham gia, hưởng ứng  (mỗi đơn vị ít nhất 10 bài dự thi trở lên), cụ thể:
1/ Yêu cầu, nội dung bài dự thi
- Viết về những hoạt động vì quyền lợi của người lao động tại doạnh nghiệp.
- Cách thức đàm phán, thương lượng để kí Thỏa ước lao động tập thể với những quy định cao hơn luật.
- Giải quyết khi xảy ra mâu thuẫn trong quan hệ lao động; Kinh nghiệm giải quyết khi xảy ra ngừng việc tập thể.
- Vai trò của công đoàn trong lĩnh vực này (đề xuất, tham mưu với doanh nghiệp, đưa ra sáng kiến…).
- Mỗi bài viết khoảng 1.000 chữ, có ảnh kèm theo là những hoạt động tại doanh nghiệp, xem thể lệ cụ thể tại: www.laodong.com.vn.
2/ Đối tượng dự thi
- Cán bộ chuyên trách công đoàn tại các đơn vị, cơ quan CĐCTVN.
- Công nhân lao động tại các doanh nghiệp thuộc Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Công Thương Việt Nam.
- Cán bộ công đoàn từ tổ trưởng, tổ phó công đoàn trở lên.
- Người sử dụng lao động (là người Việt Nam và nước ngoài đang làm việc tại Việt Nam).
- Các cán bộ, chuyên gia quan tâm đến lĩnh vực.
3/ Thời gian nhận bài
Bài dự thi gửi về địa chỉ email: thiphapluatbld@gmail.com và CC đến địa chỉ mail: bantincd@gmail.com trước ngày 30.11.2014 (thời gian nhận bài tính bằng thông tin hiển thị trên email).
Mọi chi tiết xin liên hệ anh Bùi Việt Lâm, ĐT: 0913558886.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo CĐCTVN;
- Các Ban CĐCTVN;
- Tổng LĐ (để b/c);
- Lưu: TG, VP.

	                     TM. BAN THƯỜNG VỤ
                PHÓ CHỦ TỊCH

               (đã ký)

                  Nguyễn Xuân Thái

1